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Visao do Mercado CFO | Necessidade de Transformagao

As atuais perspectivas do CFO confirmam a necessidade de

Transformacao

A necessidade por eficiéncia
ira aumentar
substancialmente

Os processos padrdes seréo
reduzidos radicalmente e serao
baseados em regras de deciséo
especificas

Disponibilidade e
interconexao dos dados
serao essenciais

Dados abrangentes reunidos ao
longo da cadeia de valor permitem
uma nova forma de Gestao de
Desempenho Corporativo

Papel e Competéncia iréo

mudar radicalmente

Trends

Novas competéncias e governanca

estarao integradas as funcoes
financeiras

Uma forma totalmente nova da

Gestdo de Desempenho
Corporativo

A gestéo de desempenho
corporativo passara de analitico
reativo para preditivo proativo



Como uma Plataforma
Financeira Moderna impulsiona
o proximo nivel da Gestdo da
Rentabilidade

e Transparéncia nos Drivers de Negocios e §

Alocacgdes

-

. FP&
%
ractice in Financial Planning and

(S
s
Eest Pr

Anal

Sete Maneiras de lmpulsionar a
Lucratividade em Tempos Incertos

| 1. Mova-se de forma rapida e
| decisiva.

d O primeiro passo é reconhecer que as coisas

mudaram e reunir sua equipe de lideranga.

| Organize reunies requlares para que os lideres

interfuncionais se atualizem e trabalhem juntos em

solugbes. Construa um conjunto de ferramentas e

processos que lhe permitam lidar com tarefas
menores ou tarefas de combate a incéndios de

| forma rdpida e eficiente para que vocé tenha tempo

de se concentrar no planejamento a longo prazo. As
ferramentas e processos corvetos ajudardo a todos a

. se manterem focados.

Fonte: Forbes — Entrepeuners — Sep 14, 2020
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Agro
Trends

SAP PaPM

SAP Profitability and Performance Management




Quais problemas de negocios o PaPM soluciona?
Alocacobes de Custos e Receitas! Analises de Lucratividade e de Performance!

Trends

Atender aos requisitos de auditoria e
relatérios regulamentares

Integrar | Harmonizar grandes
volumes de dados transacionais
de multiplas fontes de dados em
alta velocidade

Simulagao interativa lado aladoe | — ... = ____
andlise de variacdes hipotéticas st Lol
(analise antes de decidir)

Alocac0Oes de custo e receita e
Andlise da lucratividade em um nivel
granular (produto, canal, cliente ou
até mesmo transacao)

Relatorios e analises
aprimorados (prontos para
uso ou integragcdo com BPC
| Analysis for Office)

SR}

HANA - Velocidade e desempenho de
processamento de alto volume

Transparéncia na alocacéo e
na lucratividade, detalhamento
financeiro, rastreabilidade,
el guditabilidade, controle de

i versao

v Real-Time
v In Memory

Business Departments -

Transferéncia da configuracéo
e manutencao do modelo
financeiro do grupo de TI

para 0s usuarios de negdcios
(melhor tempo de resposta)

Virtualizagao | Eliminar
planllha_s | Acesso de usuario EY .msg

descentralizado | Processamento olonel

e controle centralizado




Nossa solucao de rentabilidade e performance ajuda organizacoes a Agro
solucionarem problemas relevantes Trends

in 4
DESAFIOS ~ PROPOSTA DE VALOR
- _ ot

' Modelos e célculos complexos & Solucgéo end-to-end
Dificuldade em construir e escalar modelos de dados e 1 !-_ Nossa solucédo tem a capacidade de consolidar calculos complexos / sofisticados e dados do
célculos complexos. P ‘ processo de rentabilidade e performance em um Gnico lugar.
|
-~ - |
/
Integracgéo e volume de dados Automacéo e alta performance /
Processos de custeio manuais e inconsistentes Utilizamos o poder de do SAP HANA para automatizar
entre diferentes entidades. os célculos em alta velocidade. /
[ . /
_ /
R - . ~ . Ve /
Rastreabilidade limitada Solucéo granular e auditavel 2
Dificuldade para investigar regras de calculos e falta de dinamismo Nossa solugdo suporta nivel de dados altamente granular com multiplas
na alteracdo de modelos existentes. funcionalidades de auditoria de dados. i
[ -
gy F — — g
Diversos casos de uso j \ Plataforma escalavel
Falta de dinamismo para preparar casos de usos na velocidade Nossa solucao suporta suporta os desafios atuais
exigida pelo negocio. ; e futuros de nossos clientes.

W Sl e

Analise e simulacgéo deficientes Relatorios e simulagdes flexiveis
Anélise estética e dificuldade em criar novas perspectivas Oferecemos aos usuarios funcionalidades para criar relatérios dinamicos e
financeiras. simulagdes poderosas.

© msg global solutions | 2022 E I ! |IOI§g




Agro
Trends

SAP Profitability and Performanq@&lanagement

eé?culo’complexos com o objetivo de
2 elocidade para processos de rentabilidade

Permite que as empresas mantenham e executem rﬂad
criar uma base de dados parz: e flexivel e de

- Drym,
i

g

rformance.

Agregador de dados Motor de calculo Simulacao Relatérios
Integra-se a qualquer fonte de dados Execucéo de regras e calculos em Simula cenarios e fornece insights de Habilidade para criar e exportar
interna ou externa sem exigir grandes volumes de dados com alto dados em tempo real em um s relatorios flexiveis com trilha de
replicacéo de dados. desempenho. ambiente amigéavel para os usuarios. § auditoria.
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Coleta dados de qualquer fonte em qualquer formato e volumetria

Trends
SAP Profitability and Performance Management
<
Z
<
T
al
<
)
/ o
de Dados
NV A—
Bases de Dados Outros
Oracle * SAP S/4HANA & ECC « Web Services  Arquivos Excel
Teradata * SAP BW & BPC + Micro Services  Arquivos CSV
Hadoop « SAC e R Language * Etc.
etc e ...




Alta Performance no processamento de regras de calculos complexas

SAP HANA

Trends
SAP Profitability and Performance Management
Solugdes “Best in Class” Funcgdes Pré-configuradas
8 Processo de g Risco Mercado Matched Maturity Derivagao 8 Valor Presente Calculos
"(T) reparticao global — - - o . = (NPV) 2 baseados
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Simulacao de cendrios em tempo real com total rastreabilidade e auditabilidade

$ Simulacéo ¢ Previsao

SAP HANA

Solucbes “Bestin Class”

Preco Transferéncia
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Databases

SAP

o~ $ Relatério / Bl % Auditoria

Simulador
de
Cenarios

Motor de
Célculo

Agregador

de Dados

)

Enriguecimento

Funcdes Pré-configuradas

Calculos Financeiros

Funcoes

Trends

Calculos

Outros




Al
Analise da Lucratividade
na dimensao do negocio mais
granular possivel, tal como
lucratividade por Produto, Cliente,

Canal, Servico ou até mesmo de
por transacéo comercial.

Uma solucdo com multiplas aplicacoes

Explorando as possibilidades de melhoria da eficiéncia operacional em cad® area de negdécios

OHIN

Gestao da Sustentabilidade
Célculo e anélise dos indicadores de
performance na gestdao do Meio-
Ambiente (carbono, agua, energia),
Social (colaboradores e despesas) e
de Governanca.

c Agro

L

ood

Alocacao de Custos
diretos e indiretos no nivel mais
granular de cada transacéo para

cada unidade de negdcios, centro de
custo ou de lucro em cada agéncia,
regiao ou canal.

Global Transfer Pricing
flexibilidade e seguranca nas
regras utilizadas para os calculos
de transferéncia de precos
intercompanies ou em transacoes
internacionais.

KPI

Simulacéao de Cenarios
Analise dos possiveis cenarios de
negocios para uma melhor tomada

de decisao, alterando qualquer
variavel da modelagem financeira e

processando em tempo real.

c

Outras Aplicacoes
= Gestao de Custos de Tl / CSC
= Analise de Performance
= Calculo de Impostos
= Calculos Transferéncia Inter-
companies
= Calculo Lucratividade Gift Cards

EY M54 Trengs




Custos no Processo de Cultivo da Cana de Agucar %r%?%s

Preparo do Solo Colheita da Cana

Maquinas de Preparo Méaquinas de Plantio Pulverizadores Colheitadeira
= Penta: Subsola, Aplica = Maquinas = Aéreo = Colheita e corte

corretivo, Aleira a palha, = Ferramentas = Terrestre = Carregamento
Incorpora e Destorroa = Sistema de irrigagéo . Equipamentos de - Transporte interno
Seguranca = Balancas

Insumos Insumos
= Calcario = Mudas Insumos Sistemas

= Gesso = Adubos = Fertilizantes = Controle, Gestao e Fatura
= Mateéria Organica = Equipamentos de = Defensivos Quimicos = Andlise de Custos e de
= Fosforo seguranca = Agrotoxicos Rendimento

\i‘\'\ Mé&o de obra direta, Overhead, Terceiros, Consultores, Agronomos, Arrendamento do solo, Impostos, Facilities etc.

Agua, Eletricidade, Combustivel, Corte, Carregamento e Transporte, Custo Financeiro (seguros, financiamentos), Manutencéo




e : A
Custos no Transporte Logistico da Cana de Agucar T,%'E%s

Principais Custos no
Transporte de Cana de
Acucar

o Veiculos
- Caminhdes
o Mao de obra
- Direta
- Overhead
o Instalagdes
- Silos nas Fazendas

- Armazém na Fabrica
o Recursos Naturais
- Combustivel

o Corte, Carregamento e 7

~  Transporte (CCT) r?‘
ﬁw o Custos Financeiros r'z
- Seguro Maquinas .

- Seguro Frete e caminh&o %

. Seguro agricola ‘“,‘

TR S T TR



i 2 2 Agro
Custos no Processo Industrial de Produgao de Etanol e Acucar T,%ndg

Principais Custos no Processo

I\.) t@ Cianﬂcagao Producéo Industrial

| .

baladom o Equipamentos
] d@h . Equipamentos

uqueCImento - Processo produtivo

Canaviais - Manutencao

Sulfitacdo

o Mao de obra

: - Direta
- Filtragem

“Rzmen (% - Overhead A

[

4001 | 3 E ] 0 Materias primas utilizadas na
Cristalizagao ey |l transformagéo e proce (3{

~ tﬁh - Centnfugagao Secagem Aclcar g industrial
Evaporacao o - a@; _
T - Produtos Quimicos é
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Fermentacao :
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= Imovel

Recuperacgo l A - Facilities
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& - “ - Agua

- Eletricidade




Demonstrativo de Resultado — Exemplo llustrativo

31.03.202X  30.06.202X 30.09.202X 31.12.202X

GL Account R$ Mil R$ Mil R$ Mil R$ Mil
 Profit & Loss 307.600 327.600 322.600 287.600
* Lucro Operacional Bruto 200.000 180.500 208.500 180.600
 Impostos -13.500 -15.750 -20.250 -13.500
+ Lucro Bruto 1.935.600 2.070.500 1.989.500 1.915.600
* Receitas 3.052.600 3.317.000 3.203.600 3.032.600
 Custo dos Produtos Vendidos 1.117.000 1.246.500 1.213.500 1.117.500
» Despesas Operacionais -1721.500 -1.874.250 -1.760.750 -1.721.500
 Salarios -522.000 -609.000 -551.000 -522.000
» Marketing -54.000 -63.000 -57.000 -54.000
« Custos de TI -36.000 -42.000 -38.000 -36.000
* InstalacOes -27.000 -31.500 -28.500 -27.000
 Beneficios -76.500 -89.250 80.750 -76.550
« Combustivel -36.000 -42.000 -38.000 -36.000

Equipamentos -90.000 -31.500 -95.000 -90.000



Demonstrativo de Resultado — Por Produto

GL Account

 Profit & Loss

* Lucro Operacional Bruto

* Impostos

+ Lucro Bruto

* Receitas

e Custo dos Produtos Vendidos

* Despesas Operacionais

Salarios
Marketing

Custos de TI

Instalacoes
Beneficios

Combustivel
Equipamentos

Ano 202X
R$ Mil

1.245.400
769.600

-63.000
7.911.200

12.605.800
4.694.500

-7.078.000

-2.204.000
-228.000
-152.000
-114.000
-323.050
-152.000

-90.000

Produto A

R$ Mil
327.600
180.500

-15.750
2.070.500

3317.000
1.246.500

-1.874.250

-609.000
-63.000
-42.000
-31.500
-89.250
-42.000
-31.500

Produto B
R$ Mil

322.600
208.500

-20.250
1.989.500

3.203.600
1.213.500

-1.760.750

-551.000
-57.000
-38.000
-28.500

80.750
-38.000
-95.000

Produto C
R$ Mil

287.600
180.600

-13.500
1.915.600

3.032.600
1.117.500

-1.721.500

-522.000
-54.000
-36.000
-27.000
-76.550
-36.000
-90.000



Demonstrativo de Resultado — Por Produto

GL Account

 Profit & Loss

* Lucro Operacional Bruto

* Impostos

+ Lucro Bruto

* Receitas

e Custo dos Produtos Vendidos

* Despesas Operacionais

Salarios
Marketing

Custos de TI

Instalacoes
Beneficios

Combustivel
Equipamentos

Ano 202X
R$ Mil

1.245.400
769.600

-63.000
7.911.200

12.605.800
4.694.500

-7.078.000

-2.204.000
-228.000
-152.000
-114.000
-323.050
-152.000

-90.000

Cliente A

R$ Mil
327.600
180.500

-15.750
2.070.500

3317.000
1.246.500

-1.874.250

-609.000
-63.000
-42.000
-31.500
-89.250
-42.000
-31.500

Produto A
R$ Mil

322.600
208.500

-20.250
1.989.500

3.203.600
1.213.500

-1.760.750

-551.000
-57.000
-38.000
-28.500

80.750
-38.000
-95.000

Produto B
R$ Mil

287.600
180.600

-13.500
1.915.600

3.032.600
1.117.500

-1.721.500

-522.000
-54.000
-36.000
-27.000
-76.550
-36.000
-90.000



Abordagem Integrada — Fonte de dados, Processamento, Agro

Relatorio e Simulacao

Solucéao robusta, flexivel e escalavel

SAP Intelligent Enterprise/
Business Suite

Outras Fontes de dados
Nao-SAP

Aplicacdes Arquivos Texto
Néo SAP (Excel, CSV)

QOutras Fontes

Outros Databases CC, CL PC

Captura e tratamento
dos dados em processo
automatizado

Alocacéo dos custos e
receitas baseado em
regras e drivers

Processamento de alto
volume de dados em
near real time

Relatorios customizados
por perfil de usuario com
simulacao de cenarios

Trends

Relatorios Executivos e
Analiticos com
Simulac&o What-if

Relatorios executivos e analiticos
para analises estratégica e
operacional

DRE explodido na dimenséao de
negocios desejada

Célculo do P&L por produto, cliente,
talhdo, usina, produtor, fazenda
Andlise da distribuicdo do custo em
toda a cadeia de negocios
Simulagéo de cenarios com analise
de impacto no resultado

Relatorios auditaveis com total
rastreabilidade

Processo documentado que facilita a
compreensédo da modelagem

SAP Profitability and Performance Management

e
EY M4



Um Poderoso Complemento para S/AHANA Agro
S/AHANA Integracao padrao com SAP Add-on de Gerenciamenta de Custos e Lucratividade Trends

‘ SAP Analytics \

Camada Aqil
SAP PaPM

Simulacao
Cenarios

L 2

Processos Standard

onte de Dado Fontes de S/4HANA
A0 SAF BERIES S Produto Indicado
Utilize SI4HANA para todos os processos simples e elementos de dados standard. Disponivel no S/4
PaPM agrega capacidades sem replicacdo de dados quando: N&o Disponivel no

S/4

v Necessitam dados de fora do S/4

v Para alocacOes cruzadas da empresa ou 0 uso de campos personalizados ou controladores
Impulsionados pelo mercado

v What if? Requerem capacidades de simulacéo, ou deseja revisar antes de publicar 2

v Para todos os demais casos de uso personalizados EY msg




Beneficios e diferenciais de nossa solucao de lucratividade
|

W4 Fiexibilidade

» Facilidade para acompanhar o ritmo dos negécios que
sofrem mudancgas constantes
Solucéo funciona independentemente de origem e des
tino dos dados
Funcionalidades pré-configuradas

m Facilidade de Uso

» Independéncia para usuarios de negdécio, minimizando
a dependéncia de TI

» Ambiente de modelagem de negdcios amigavel ao
usuério

 Integracéo total com o Microsoft Office

Agro
Trends

m Performance

» Arquitetura nativa SAP Hana para analises
extremamente rapidas
Insights em tempo real para tomada de deciséo
confiavel

u Time to Value

Velocidade para implementacao

Executar andlises anteriormente impossiveis devido a
complexidade e alto volumes de dados.

Realizar simulacdes poderosas e analises para otimiz
ar tomadas de decisoes.

EY M54



encias
Multiplos casos de uso em

distintas industrias
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o : L e St Agro
Gestao eficaz de custo e lucratividade em multiplas industrias T,%nds

Agronegocios

Casos de uso e referéncias B

Casos de Uso Implementados Clientes

Custeio Baseado em Atividades
Transfer Pricing Global
Analise de Lucratividade

Provisionamento de impostos
operacionais




Gestéao eficaz de custo e lucratividade em multiplas industrias

Referéncias no Brasil

Casos de uso e referéncias B

Clientes

Casos de Uso Implementados

Petrobras: Alocacéo de Custos de
Transporte Maritimo, P&L Unidades de
Negdcio e Conteudo Local

I‘II PETROBRAS

VVALE

Vale: Analise de custo e rentabilidade
em toda a cadeia de negdécios

ABInbev: Andlise granular de custo e
de rentabilidade a nivel de SKU

Globant
ABInBev

Globant: Preco de Transferéncia
Global e Transactes Inter-companies

Agro
Trends



SAP PaPM fornece um valor significativo para a Transformagao Trends
Financeira ao simplificar as iniciativas de RISE

uso comprovado para apoiar o RISE

Estratégia e Organizacao do CFO _ _ Competéncias RISE
J J ¢ Risco e Conformidade, selecionadas

Tesouraria, Impostos

RISE

SAP PaPM

SAP PaPM -

Y Controladoria & Financas

Adaptado / novas func¢des e cultura, por exemplo, RISE
Parceiro de negécios, Especialistas em dados

Digitaliza¢éo de processos SAP PaPM

financeiros / Fabrica de finangas , Gerenciamento SAP PaPM
¢ Planejamento Risco Corporativo RISE
integrado de SAP PaPM
Estratégia holistica liquidez @
de dados _ : Modelagem e SAP PaPM
Dados f_|nance|ros @ Simulacao de
consistentes _ Cenarios
Arquitetura Bl Planejamento
) empresarial BI Self-service baseqdo em
orientada a dados Driver
Organizag&o Sistema de controle Gestéo de perfomgr!ce granulgr de
Agile interno documentado SAP PaPM modelos de negdcios e fungbes
Monitoramento de risco Relatérios baseados em - SAP PaPM
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SAP PaPM fornece um valor significativo para a Transformacao
Financeira ao simplificar as iniciativas de RISE

| B} ¢
, L 4
L 4
. -
. SAC Planning suporta o planejamento financeiro e -
ud orcamentario de forma colaborativa ‘“

Trends

3

Previsdo Top-down baseado em alocagoes
m-up complexa e motor de calculo @ [ i -~ ~
‘e Alinhamento no nivel C-level § 2 , St e
. Painéis interativos .
0 e Storytelling visual

al de qualquer fonte
‘e auditabilidade de ponta a ponta

SAP Profitability and SAC PaPM suportar complexos célculos e

: : Performance Management alocacdes para uma andlise granular de custos e
, lucratividade
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